
SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 8

Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LIA BARILE CARVALHO DA SILVA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 02/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517542

PORTARIA: 1686/13
Objetivo: realizar serviços de pintura nas salas
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31882991/JOEL OLIVEIRA DE ARAUJO (AGENTE DE SERVIÇOS 
C) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 09/04/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517553

PORTARIA: 1687/13
Objetivo: participar do 1º Encontro presencial da disciplina 
referente a UAB
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/PATRICIA CARVALHO MARTINS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/03/2013 a 03/03/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517568

PORTARIA: 1696/13
Objetivo: visita técnica e fi scalização nas obras do campi
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752612/MAURO DO CARMO BEVILAQUA (COORDENADOR 
DE ARQUITETURA E ENGENHARIA) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 27/03/2013 a 29/03/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517572

PORTARIA: 1697/13
Objetivo: acompanhamento na obra de reforma dos blocos
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752612/MAURO DO CARMO BEVILAQUA (COORDENADOR 
DE ARQUITETURA E ENGENHARIA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 07/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517600

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 15/04/2013
Valor: 137.365,60
Vigência: 18/04/2013 a 17/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação do prazo.
Contrato: 2010-17
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA-ME
Endereço: Psg Sta Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66645-475 - Belém/PA
Telefone: 9132045015
Ordenador: ZORAYA LOBATO MOURA

RESOLUÇÃO Nº 002/2013 - IAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517934

O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o inciso III, do Art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do Art. 6º do Regimento Interno do 
IAP,
Considerando o disposto no Edital do Concurso de Bolsa de 
Criação, Experimentação, Pesquisa e Divulgação Artística/2013, 
datado de 25/02/2013 e seus regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção de 30 (trinta) Bolsas 
de Criação, Experimentação, Pesquisa e Divulgação 
Artística/2013, concedendo-as aos artistas relacionados no 
anexo a esta Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos 24 dias do mês de abril de 2013.
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA
Presidente do Conselho

LUTFALA DE CASTRO 
BITAR

JORGE LEAL EIRÓ DA 
SILVA

Membro Membro

SUELY MELO DE CASTRO MENEZES
Membro

JOSÉ AFONSO MEDEIROS SOUZA
Membro

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA BOLSA DE CRIAÇÃO, 
EXPERIMENTAÇÃO, PESQUISA E DIVULGAÇÃO 

ARTÍSTICA/2013
O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o que determina o seu Regimento 
Interno, o Edital para concessão da BOLSA DE CRIAÇÃO, 
EXPERIMENTAÇÃO, PESQUISA E DIVULGAÇÃO 
ARTÍSTICA/2013, torna público que, após deliberação do 
Conselho Diretor do IAP, foram concedidas as bolsas abaixo 
discriminadas:

AUTOR (ES) ÁREAS SUBÁREAS PROJETOS MUNICÍPIOS

1. ALEXANDRE ROMARIZ 
SEQUEIRA

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO FOTOGRÁFIA

“A FOTOGRAFIA 
QUE NOS ESTÁ 
DESTINADA” BELÉM

2. ANA CLAUDIA DO 
AMARAL LEÃO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO FOTOGRAFIA

“A NAU E A 
PAISAGEM: DIÁRIO 
DE BORDO ENTRE 
BELÉM E CHAVES”

BELÉM

3. ANDREEV AUGUSTO 
PENA DA VEIGA

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO POESIA

“ENTRE PORTAS 
– PASSAGENS DA 

MEMÓRIA”
BELÉM

4. ANA CAROLINA CASTRO 
MALCHER DIVULGAÇÃO/

MEDIAÇÃO DANÇA

“MÃOS QUE 
FALAM: A PRÁTICA 

DA DANÇA 
ORIENTAL E O SEU 
ENCONTRO COM 
MITOS E LENDAS 

AMAZÔNICOS PARA 
SURDOS”

BELÉM

5. ARTHUR ESPINOLA 
ORIENTE VASCONSELOS

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO MÚSICA “AMAZÔNIA SAMBA” BELÉM

6. ELAINE ANDRADE 
ARRUDA

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO ARTES/VISUAIS “IMENSIDÃO 

ÍNTIMA” BELÉM

7. ELZA MARIA SINIMBÚ 
LIMA

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO FOTOGRAFIA “À DERIVA” BELÉM

8. FLÁVIO CARDOSO DE 
ARAÚJO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO PINTURA “IMPERMANÊNCIAS” BELÉM

9. LEONARDO DO VALE 
BITAR

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO INSTALAÇÃO

“CAIXAS SONORAS 
REALIDADE 
AMPLIADA”

BELÉM

10. LINDENBERG 
MONTEIRO DOS SANTOS

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DANÇA “RELAÇÕES DE 

BOLSO” BELÉM

11. LUCIANA LOUREIRO 
FIGUEIRA MAGNO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO PERFORMACE “ORGÃNICOS” BELÉM

12. LUCIMARY GOVÊA 
MAUÉS

DIVULGAÇÃO/
MEDIAÇÃO

ENSINO/
APRENDIZAGEM

“VAMOS VER A 
BARCA NOVA, 

QUE DO CÉU CAIU 
NO MAR! – UM 
OLHAR SOBRE 
AS CIRAMBAS 

QUILOMBOLAS”

BELÉM

13. MARIA VIRGINIA 
ABASTOS DE SOUSA

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO CIRCO

“AKROS: UM 
PAR DE QUATRE 
ACROBÁTICO”

BELÉM

14. MARINA TRINDADE 
CRUZ

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO CIRCO “MARESIA” BELÉM

15. MICHEL GUILHERME 
GOMES AMORIM

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO TEATRO

“BONECO NO 
TAMBOR: A 

TRAJETÓRIA DO 
MESTRE VEREQUETE 

A PARTIR DO 
TEATRO DE 
ANIMAÇÃO”

BELÉM

16. MINDIYARA UAKITI 
PIMENTEL FREITAS

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO MUSICA “KYRIE ELEYSON (A 

PROTEÇÃO DIVINA)” BELÉM

17. PAULO SÉRGIO DAS 
NEVES SOUZA

DIVULGAÇÃO/
MEDIAÇÃO CURADORIA

“VER *SENTIR* 
FAZER: AÇÕES 

SOCIOEDUCATIVA 
E PROCESSOS 
DE ENSINO-

APRENDIZAGEM NA 
EXPOSIÇÃO TRAÇOS 

LOCAIS”

BELÉM

18. RODRIGO OTÁVIO 
MAROJA BARATA

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO ROMANCE

MARINA E O 
CONTENTISSÍMO 
PERDIDO: ESSA 

CAMADA DE COISA 
E TAL”

BELÉM

MUNICICÍPIOS

19. ALFREDO JORGE 
HESSE GARCIA NETO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO MÚSICA “NOSSOS MUSICOS” ANANINDEUA

20. ALYNE SOUZA DOS 
SANTOS

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DANÇA “ILHAS: O RÍTIMO 

DOS VIDA” ANANINDEUA

21. DEIZE ALMEIDA 
BOTELHO PESQUISA/CRITICA PINTURA

“ARTE RELACIONAL 
NA AMAZÔNIA: 
ESTUDO SOBRE 
AÇÃO BARCOR0-

ESTÉTICA 
TOCANTINA”

MARABÁ

22. EDUARDO HENRIQUE 
CHAVES DIAS PESQUISA/CRITICA MÚSICA

“ELO DE VILLA 
LOBOS COM A 
AMAZÔNIA”

SANTARÉM

23. ELIELSON ALMEIDA DA 
SILVA (PNE)

CRIAÇÃO/
EXPERMENTAÇÃO DANÇA “GIROS DA DANÇA 

AO MUNDO” ANANINDEUA

24. ERIK PAIVA LOPES PESQUISA/CRÍTICA MÚSICA “ROCK BELÉM 2000” ANANINDEUA

25. FRANCISCO DE 
MORAES LEÃO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO TEATRO

“A MITOLOGIA 
HERÓICA DOS 

KAIAPÓ-XIKRIN: 
UMA TRANSIÇÃO 

PARA O TEATRO DE 
SOMBRAS”

ANANINDEUA

26. IZAQUE DA SILVA 
AQUINO

DIVULGAÇÃO/
MEDIAÇÃO MÚSICA

“ARTE AO VENTO-
MÚSICA EM 

MOVIMENTO”
PARAGOMINAS

27. JAREDE RODRIGUES 
ALMEIDA

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO MÚSICA “CANÇÕES DE PAI 

PRA FILHA” MARITUBA

28. JOSÉ SENA DA SILVA 
FILHO

DIVULGAÇÃO/
MEDIAÇÃO TEATRO

“TEATRINHOS 
ELÉTRICOS 

ITINERANTES”
CURUÇA


